
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia  d i  Bar i  

 

SETTORE VII 
 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.105   del 26/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   530 

 Del 10/07/2014 

OGGETTO: Acquisto di presidi di Primo Soccorso ai sensi dell’art.45, commi 1 e 2 
del D.to Lgs. n.81 del 09.04.2008 e s.m.i. CIG: ZAD0F87A6B 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE a questo ufficio VII Settore compete la responsabilità degli obblighi 
derivanti dal Decreto Legislativo 09/04/2008 n.81 e s.m.i.  

 
CHE l’art.45- “Primo soccorso” del sopracitato D.Lgs.n.81/2008 stabilisce 

che il datore di lavoro, tenendo conto della natura dell’attività e delle dimensioni 
dell’azienda o dell’unità produttiva, sentito il medico competente ove nominato, 
prende i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e di assistenza 
medica di emergenza; 

 
VISTI: 

 il D.M. n.388/2003 del 15/07/2003 e s.m.i. che regolamenta le disposizioni di 
pronto soccorso aziendale relative alle caratteristiche minime delle 
attrezzature di pronto soccorso e ai requisiti del personale addetto alla 
formazione; 

 l’art. 2 del sucitato DM n.388/2003 che prevede ….”nelle aziende o unità 
produttive di gruppo A e di gruppo B, il datore di lavoro deve garantire la 
cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, 
adeguatamente custodita in un luogo facilmente accessibile ed individuabile 
con segnaletica appropriata, contenente la dotazione minima indicata 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nell’allegato 1, che fa parte del presente decreto, da integrare sulla base dei 
rischi presenti nei luoghi di lavoro e su indicazione del medico competente, 
ove previsto, e del sistema di emergenza sanitaria del Servizio Sanitario 
nazionale, e della quale sia costantemente assicurata, la completezza ed il 
corretto stato d’uso dei presidi ivi contenuti”; 

 
RILEVATA la necessità di dover, urgentemente, integrare le cassette di 

primo soccorso dei seguenti immobili comunali e di Kit di pronto soccorso le 
macchine dei Vigili Urbani, in quanto totalmente sprovvisti del pur minino 
materiale: 
CASSETTA    PRIMO     SOCCORSO    quantità 
    MUNICIPIO    PIANO   TERRA         1 
    MUNICIPIO       1°       PIANO         1 
    BIBLIOTECA         1 
    CAP         1 
                                                           totale         4 
  
PACCHETTO   SOS.   PER AUTO   
AUTOVETTURE   POLIZIA    LOCALE          4 
AUTOVETTURE   U.T.C. – SS. - Messo comunale          3 
                                                                Totale           7 

 
CHE in considerazione dell’urgenza è stato richiesto, per le vie brevi, a tutte 

e cinque le farmacie presenti in loco, di presentare un preventivo di spesa per i 
presidi sanitari necessari, consegnando loro un elenco fornito all’Ufficio 
scrivente dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi 
adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81 del 09.04.2008 e s.m.i.; 

 
CHE al protocollo generale di questo Ente sono pervenuti i seguenti 

preventivi di spesa: 
 
DITTA          prot.n.      data 

MATERIALE 
cassetta cad. 
IVA 22%com. 

KIT    AUTO
cad. IVA 
22% com. 

MISURATORE  
PRESSIONE cad.
IVA 22% com. 

TOTALE 
IVA com. 
 

TOTALE 
IVA com. 
 

Farm.= Munerotto Marisa  
  Prot. n.8162  -  12/05/2014 

€.65,00  
€.11,80 

€.24.00 €.89,00 
€.11,80 

x 4=€.356,00 
X 7=€.  82,60 
     =€.438,60 

Farm.= Pugliese Rosa 
  Prot. n.8179     13/05/2014 

€.67,16  
€.12,33 

€.40,00  €.107,16 
 €.12,33 

x 4=€.428,64 
X 7=€.   86,31 
     = €.514,95 

Farm.= Lilla Maria  
  Prot.n.8200    13/05/2014 

 
€.69,58 

 
€.13,00 

OFFERTA  
ASSENTE 

 
 

 

Farm.= Miccolis Giuseppe 
  Prot. n.8234     13/05/2014 

 
€.85,00 

 
€.27,50 

OFFERTA  
ASSENTE 

  

 
RITENUTO, quindi, alla luce di quanto sopra riportato, di affidare alla 

farmacia Munerotto Marisa, sita a Castellana Grotte in via Matteotti n.24, la 
fornitura di n.4 cassette di pronto Soccorso e n.7 Kit di pronto intervento per le 
macchine di proprietà comunale per l’importo complessivo di €.438,60 I.V.A. 
22% compresa; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DATO ATTO che la somma di €.438,60 I.V.-A.22% compresa, risulta già 
impegnata con determinazione di questo VII Settore n.309 del 31/12/2013 ed 
imputata al capitolo di spesa n.      – epigrafato               

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 29.04.2014, con il quale il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato 
ulteriormente differito al 31.07.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sono a 
tale data l’esercizio provvisorio; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse del presente provvedimento costituiscono 
parte integrante e sostanziale del dispositivo che si intendono tutte riportate e 
trascritte;  
 
DI AFFIDARE alla farmacia Munerotto Marisa, sita a Castellana Grotte in via 
Matteotti n.24  la fornitura di n.4 cassette di pronto Soccorso e n.7 Kit di pronto 
intervento per le macchine della Polizia Locale, per l’importo di €.438,60 
I.V.A.22% compresa, giusto preventivo presentato in data12.05.2014, al 
numero di protocollo 8162; 

 
DI DARE ATTO che la somma di €.€.438,60 I.V.A. 22% risulta già impegnata 
con determinazione di questo VII Settore n.309 del 31/12/2013 ed imputata al 
capitolo di spesa n. 76 epigrafato: “Interventi per miglioramento sicurezza e 
salute dipendenti sui luoghi di lavoro – acquisto beni”(somma già impegnata);  
 
DI DARE ATTO che la ditta aggiudicatrice: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale previa attestazione, apposto sulla 
fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della fornitura e la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite. 

 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte del Responsabile legale della farmacia   

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 Il Redattore                                                                   f.to Onofrio Simone 
            R. Scalera 
 
 
LIR 396/2014 
 

__________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1231 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 14/04/2014 al 19/07/2014. 
  
 
Castellana Grotte, 14 luglio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




